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Известный австрийский историк медицины, профессор, популяризатор достижений в области биологических и медицинских наук Гуго Глязер в своем труде «Исследователи человеческого тела от Гиппократа до Павлова» сказал: «В наш мир, который человек познал лишь постепенно, он сам вошел как нечто главное. Но познать нужно было и самого себя. Как изучение мира потребовало несколько исторических эпох, так и изучение человеческого организма продвигалось лишь шаг за шагом»[footnoteRef:1]. Изучение самих себя, посредством использования тела умершего человека, зародилось еще с древних времен, когда в человеке пробудилось интеллектуальное начало и возникла потребность в изучении, понимании и применения знаний на благо обществу. На сегодняшний день, вопросы исследования человека в научных и образовательных целях, посредством использования невостребованного тела, не утратили своего значения в современной действительности и также имеют ряд до сих пор неразрешимых задач: [1: Глязер Г. Исследователи человеческого тела от Гиппократа до Павлова. Перев. с нем. Ю.А Федосюка. Под ред. Б.Д. Петрова. - М.: «МЕДГИЗ», 1956. – С. 7
]

1. Низкий уровень законодательного урегулирования правил передачи тел умерших людей, органов и тканей на научные, образовательные и медицинские цели.
2. Как следствие, конфликтный с практикой механизм получения невостребованных тел, органов и тканей для медицинских целей, и практической невозможности исследования трупов в научной и образовательной практике.
3. Пробелы в законодательстве по вопросам степени и пределов свободы распоряжения телом, органами и тканями для передачи науке, медицине, на образовательную и учебную практику; отсутствие единого правового стандарта оформления волеизъявления граждан; отсутствие теоретического подхода к проблеме правового статуса биоматериала как объекта в момент отделения от тела человека;
4. Правовые, моральные и этические пределы использования полученного тела, органов и тканей умершего человека.
Как показывает законодательство и практика новейшей России, с момента распада Советского Союза и до принятия Постановления Правительства РФ № 750 от 21.07.2012 года[footnoteRef:2] отношения по передачи невостребованного тела, органов и тканей умершего человека для использования в медицинских, научных и учебных целях, а также использования невостребованного тела, органов и тканей умершего человека в указанных целях, оказались в процессе системной дезинтеграции системы Здравоохранения, отношения не были законодательно урегулированы. Отсутствовал единый, систематизированный нормативно-правовой акт, в ведомственные нормативы Минздрава Советского Союза, касающиеся регулирования отношений по передаче невостребованного тела, были внесены изменения в части отмены действия, либо противоречили действующему законодательству. В связи с чем, неурегулированность сферы данных правоотношений порождала громкие судебные дела, где одним из таких дел был экспорт 56 тел умерших россиян и 400 препаратов головного мозга Главой Новосибирского областного БСЭ в частный немецкий Институт пластинации в Гейдельберге в 2002 г., а результатом рассмотренния дела стал обвинительный приговор по части 1 статьи 281 УК РФ «злоупотребление служебными полномочиями».[footnoteRef:3] [2: Об утверждении Правил передачи невостребованного тела, органов и тканей умершего человека для использования в медицинских, научных и учебных целях, а также использования невостребованного тела, органов и тканей умершего человека в указанных целях: постановление Правительства РФ от 21.07.2012 № 750;] [3: Кассационное определение Новосибирского областного суда от 22 августа 2005 г. по делу № отсутствует]

В 2010 году Правительством Российской федерации сфера вопроса, касающегося правил ввоза на территорию Российской Федерации и вывоза за пределы территории РФ биологических материалов, полученных при проведении клинического исследования лекарственного препарата была урегулирована. Теперь Ввоз (вывоз) биологических материалов на территорию Российской Федерации и (или) за пределами территории Российской Федерации для их изучения осуществляется на основании разрешения, выдаваемого Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации. Разрешение выдается для представления в таможенные органы Российской Федерации. Заявление о ввозе (вывозе) биологических материалов и результаты принятого по нему Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации решений регистрируются в реестре выданных разрешений на ввоз (вывоз) биологических материалов, решений об отказе в выдаче разрешения на ввоз (вывоз) биологических материалов, который ведется Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации по установленной им форме.[footnoteRef:4] [4: Постановление Правительства РФ от 03.09.2010 г. N 673 "Об утверждении Правил ввоза на территорию Российской Федерации и вывоза за пределы территории РФ биологических материалов, полученных при проведении клинического исследования лекарственного препарата]

С Принятием Постановления Правительства № 750 от 21.07.2012 года правила и условия передачи тела, органов и тканей, цели использования, основания передачи существенно конкретизировались. Был очерчен круг объектов исследования, правила транспортировки и сроки использования невостребованного тела, органов и тканей. Но большая часть вопросов до сих пор осталась не урегулирована: презумпция согласия родственников, «иные случаи» анатомического дара, право распоряжения своим телом и телом покойного, правила передачи невостребованного тела и др.
Как следствие, разрабатываемый проект федерального закона[footnoteRef:5], дублирует не совсем удачный опыт законодателя и дефекты судебной практики, продолжая тенденцию, идет по ложному пути. [5: О донорстве органов, частей органов человека и их трансплантации : проект федер. закона [Электронный ресурс] - Ст. 25. – СПС «КонсультантПлюс».]

В связи с этим имеется научный интерес к правовому регулированию сферы использования трупа человека как объекта научного исследования, а также существующих теоретических и практических проблем в данной области.
Актуальность рассматриваемой в работе проблематики связана со следующими обстоятельствами:
Во-первых, отсутствуют легальные определения таких понятий как: «труп», «научное исследование», «медицинские цели», «научные цели» и «учебные цели», «презумпция согласия»,
Во-вторых, существует необходимость определить и проанализировать правовую базу в сфере правил передачи, условий использования и пределы исследований невостребованного тела умершего человека как объекта научного исследования. Правовой статус тела, органов и тканей человека.
В-третьих, отсутствует представление и четкое законодательное регулирование пределов свободы распоряжения телом, органами и тканями для передачи науке, медицине, на образовательную и учебную практику.
В-четвертых, существует проблема использования тела, органов и тканей умершего человека на научные, медицинские цели без добровольного согласия как умершего человека, так и родных. Правовые гарантии по сохранению достойного отношения к телу умершего.
В-пятых, этические стандарты. Соответствуют ли общепринятым этическим стандартам отечественные моральные и этические пределы использования полученного тела, органов и тканей умершего человека.
Объект исследования в курсовой работе — тело, органы и ткани умершего человека, предназначенные в медицинских, научных и учебных целях.
Предмет — вопросы передачи и использования тел, тканей и органов умерших людей в научных, образовательных и медицинских целях.
Целью настоящей работы является достижение понимания правовой и этической природы передачи и использования трупа и проблем, возникающих на практике.
Для достижения названной цели в работе предлагается разрешить следующие задачи:
1) сформулировать понятия и определить их соотношение: «труп», «научное исследование», «объект научного исследования», «медицинские цели», «научные цели» и «учебные цели»;
2) определить правовые акты в сфере правил передачи, условий и предела использования и невостребованного тела умершего человека в медицинских, учебных и научных целях, провести анализ, выявить законодательные пробелы регулирования имеющихся отношений.
3) исследовать вопросы степени предела свободы распоряжения телом, органами и тканями для передачи науке, медицине, на образовательную и учебную практику.
4) изучить и понять, какие презумпции в сфере использования тела, органов и тканей умершего человека на научные, медицинские цели без добровольного согласия законодательно закреплены, насколько эффективен механизм их реализации и какие способы защиты нарушенного права предусмотрены в законодательстве.
5) выяснить общепринятые правовые, моральные и этические пределы использования полученного тела, органов и тканей умершего человека и проанализировать их на соответствие отечественным.
Для достижения поставленных задач, в исследовании применяются теоретический, эмпирический, аналитический методы.
Правовой основой магистерской работы являются: международные акты, нормативно-правовые акты Российской Федерации и зарубежных стран, акты применения права, акты толкования права.
Теоретическая основа магистерской работы включает в себя: учебный материал, научные статьи, статистические данные, затрагивающие вопросы передачи, использования трупа как объекта научного исследования.
Научная новизна работы определяется, отсутствием в отечественной литературе работ, посвященных вопросу правового регулирования правил передачи, использования и исследования тел, органов и тканей умершего человека как объекта научного исследования в научных, медицинских и учебных целях.
[bookmark: _Toc480066330] Магистерская работа состоит из основной части, изложенной на 77 страницах и включающей: введение, три главы, разделенные на параграфы, заключение, список литературы.
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Mortiu vivos docent – мертвые учат живых
Латинская пословица


[…]

Одним из компонентов UAGA является его включение в качестве дециентов мертворожденных младенцев и, если не ограничено иначе, плоды. В разделе 1 UAGA содержится только упоминание о младенцах и плодах в Законе в 1968 году. В этом разделе классифицируются мертворожденные младенцы и плоды как законные дедукты Тот же процесс согласия применяется к плодам, чтобы не допустить, чтобы врачи принуждали женщин к аборту. Некоторые предположили, однако, что разрешение беременным женщинам выбирать получателя их пожертвованного плода приведет к увеличению числа абортов, поскольку женщины могут забеременеть с единственной целью пожертвовать плод. В ответ на эти вопросы некоторые государства полностью опускают слово «плод» из decedent определения, когда они принимают Закон.
Важное дополнение к закону об анатомическом подавлении анатомии 2006 года - это норма, согласно которой трансплантация или терапия придают приоритетное значение исследованиям или образованию с анатомическим даром, когда пожелания донора неясно указаны в документации.
Пожертвование тела , анатомическое пожертвование или завещание тела - это пожертвование целого тела после смерти для исследований и образования. Пожертвованные органы в основном используются для медицинского образования и исследований. Они используются для грубой анатомии, хирургической анатомии и для дальнейшего медицинского образования.
Пожертвование тела важно для понимания человеческого тела и достижения успехов. Анатомическое пожертвование по-прежнему относительно редко, и в попытках увеличить эти пожертвования многие страны разработали программы и положения, касающиеся дарения трупов или частей тела. Например, в некоторых штатах в Соединенных Штатах и академических программах лицо должно принять решение о пожертвовании своих останков до смерти; решение не может быть принято доверенностью. Если человек решает не жертвовать всем своим телом, или они не могут, есть другие формы пожертвований, через которые можно вносить свое тело в науку после смерти, например, донорство органов и донорство тканей науке. Только законные родственники умершего могут предоставить необходимое согласие на пожертвование, если донор не предоставил его конкретной программе принятия до смерти.
Как правило, программы не будут принимать тела, положительные на гепатит (A, B и C), ВИЧ / СПИД, историю незаконного употребления наркотиков или попадают в экстремальную категорию для ИМТ . Бальзамирующий процесс добавляет еще больший вес к организму донора, поэтому, если у них высокий ИМТ, программы могут не принимать их, потому что они не могут справиться с весом донора после бальзамирования. Если у донора есть конкретное заболевание до смерти, которое не является заразным, и хотели бы быть частью исследования программы, они могут напрямую обратиться к этой исследовательской программе.
Юридическое право индивидуума выбирать пожертвование тела регулируется Законом об унифицированном анатомическом даре , который в большинстве случаев принимается большинством государств. В настоящее время применяются законы, касающиеся транспортировки и утилизации человеческих тел.
Пожертвование тела в Великобритании регулируется Управлением тканевой ткани человека (ОМТ) под эгидой Закона о тканях человека 2004 года . В соответствии с Законом о человеческой ткани, письменное согласие должно быть дано до смерти; согласие не может быть дано кем-либо еще после смерти. Обычно анатомический дар части для трансплантации или терапии не производится по завещанию. Фактически, донорам не рекомендуется делать анатомический дар по желанию, поскольку условия воли не могут быть известны за достаточное время, чтобы обеспечить успешное восстановление одаренных частей. Лица, которые делают анатомический дар своих частей в завещании на трансплантацию или терапию, должны сделать свои пожелания известными другими способами. С другой стороны, некоторые люди жертвуют свои тела в медицинскую науку для исследований или образования, и они могут сделать это по завещанию. Подраздел (d) предусматривает, что, если анатомический дар сделан по желанию, он вступает в силу при смерти донора. Подарок действителен, даже несмотря на то, что завещание не проверено или объявлено недействительным.
Разрешает анатомический подарок подписанной карточкой донора или другой записью. Карточка или запись могут быть подписаны любым лицом (донором, агентом, родителем или опекуном), уполномоченным делать анатомический подарок в соответствии с разделом 4. Если лицо, делающее подарок, физически не может подписать карту или запись, запись может быть подписанного другим лицом, действующим по указанию донора или другого лица, делающего подарок. В этом случае запись должна быть засвидетельствована не менее чем двумя взрослыми свидетелями, по крайней мере один из которых является незаинтересованным свидетелем. Кроме того, в записи должно быть указано, что оно было подписано и засвидетельствовано по просьбе донора или другого лица.
См. Приложение 7.

Заключение

Момент смерти, уход — горестен и тяжел
Труп человека - наиболее необходимая важная модель для получения новых знаний, навыков работы с телом человека, отработки техники различных оперативных вмешательств, в том числе нейрохирургических. В странах Европы, например в Великобритании, на протяжении десятков лет действует отлаженный механизм обеспечения медицинских образовательных учреждений трупным материалом. Пациентам, обращающимся за медицинской помощью в университетские клиники, предлагается частичная компенсация расходов на их лечение в обмен на письменное согласие больного на использование его тела в образовательных целях в случае его ненасильственной смерти в будущем. Практика показывает эффективность данных мер в обеспечении учебного процесса биологическим материалом человека. В рассматриваемой работе был исследован вопрос о правовом регулировании Правил передачи невостребованного тела, органов и тканей умершего человека для использования в медицинских, научных и учебных целях, а также использования невостребованного тела, органов и тканей умершего человека в указанных целях, а также существующих теоретических и практических проблем в данной области. Несмотря на чрезвычайную востребованность трупа как объекта научного исследования, правовое регулирование этой отрасли медицины нуждается в совершенствовании. В настоящее время остаются открытыми и дискуссионными в правовом отношении некоторые аспекты передачи и использования тела умершего человека на научные, учебные и медицинские цели.
Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что действующее законодательство в области правил передачи и использования невостребованного тела умершего человека и трупа в общем понятии как объекта исследования нуждается в совершенствовании
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