ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе

Яценко Ирины Сергеевны, студентки магистратуры, обучающейся по основной образовательной программе: «Медицинское право»

Тема диссертации: «Труп как объект научного исследования»

Выпускная квалификационная работа, выполненная Яценко И.С., представляется актуальной как с теоретической, так и с практической точки зрения, в связи с тем, что в настоящее время законодательство по вопросам использования тела, органов и тканей умершего человека на научные и медицинские цели отличается неполнотой и противоречивостью.

Актуальность настоящего исследования обусловлена необходимостью определения правовой базы в сфере правил передачи, условий использования и пределов исследований невостробованного тела умершего человека как объекта научного исследования. С Принятием Постановления Правительства № 750 от 21.07.2012 года правила и условия передачи тела, органов и тканей, цели использования, основания передачи существенно конкретизировались. Был очерчен круг объектов исследования, правила транспортировки и сроки использования невостробованного тела, органов и тканей. Но большая часть вопросов до сих пор осталась не урегулирована: презумпция согласия родственников, «иные случаи» анатомического дара, право распоряжения своим телом и телом покойного, правила передачи невостробованного тела и др.

В работе нашли отражение наиболее актуальные проблемы темы исследования, в числе которых определение содержания понятий и их соотношение: «труп», «научное исследование», «объект научного исследования», «медицинские цели», «научные цели» и «учебные цели»; пробелы и степень современного законодательного урегулирования правил передачи и использования невостробованного тела, органов и тканей умершего человека в медицинских целях.

Настоящая работа основана на обращении к широкому кругу источников, в числе которых проанализирована актуальная научно-практическая литература, нормы общего и специального характера, материалы судебной практики, а также специальная литература о праве граждан распоряжаться своими органами и тканями.

Структура выпускной работы представлена введением, двумя теоретическими главами и одной главой, содержащей практические вопросы, заключением и списка литературы. Структура работы полностью обусловлена целью и задачами исследования и позволяет наиболее полно раскрыть тему правового регулирования использования трупа в научных и медицинских целях.

Содержание выпускной квалификационной работы соответствует теме, заявленной в названии исследования. Стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования.

Выводы, полученные в результате настоящего исследования обоснованы, имеют достаточно развернутую аргументацию. Яценко И.С. делает обоснованный вывод о том, что современное законодательство в области правил передачи и использования невостребованного тела умершего человека и трупа в общем понятии как объекта исследования является недостаточным и нуждается в совершенствовании. В настоящее время остаются открытыми и дискуссионными в правовом отношении некоторые аспекты передачи и использования тела умершего человека на научные, учебные и медицинские цели.

К числу несомненных достоинств работы следует отнести сравнительное правоведение законодательства о передаче и использовании тела умершего человека в научных, образовательных и медицинских целях на примере Стран США, Великобритании, России, Казахстана и Белоруссии. Кроме того, в работе отражены *первые законодательные акты о правилах* передачи и использования тела умершего человека в научных, медицинских и учебных целях.

Отличительной особенностью работы является описание этической ценности трупа как объекта научного исследования. Основные положения диссертации затрагивают важный этический вопрос: почему мы думаем об этом? Почему обращение с трупами имеет этическую значимость? Нам необходимо понять: обладает ли труп с этической точки зрения внутренней ценностью или труп имеет только инструментальную ценность — использование его для какой-либо цели.

Выпускная квалификационная работа Яценко Ирины Сергеевны соответствует предъявляемым квалификационным требованиям, рекомендуется к защите и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель
доктор медицинских наук,
профессор кафедры организации
здравоохранения СПбГУ

С.А. Балохина